
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 137  

DATA  20/03/2023  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. N. 

267/2000 PER AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DENOMINATI “REALIZZAZIONE DI UN 

DIVERSIVO ARTIFICIALE PER LA RISALITA DELLA FAUNA 

ITTICA SUL TORRENTE GRIGNA, IN COMUNE DI ESINE”. 

CUP G48E22000270005 – CIG 971560420E 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2023/2025; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

PRESO ATTO che la Comunità Montana nell’ultimo decennio ha realizzato, 

anche in qualità di comodatario di circa 100 ha di demanio fluviale dell’Oglio 
numerosi interventi finalizzati al miglioramento ambientale delle aree del 

fondovalle ivi compresi interventi per il potenziamento dell’ittiofauna; 
 

RILEVATO che tali interventi hanno previsto anche la deframmentazione di 
corsi d’acqua al fine di favorire la risalita dell’ittiofauna; 

 
PRESO ATTO che sul Torrente Grigna, in Comune di Esine, preso la foce del 

fiume Oglio sussiste una situazione di ostacolo causata da una soglia 
trasversale che impedisce la risalita dei pesci lungo il corso d’acqua; 

 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’eliminazione di tale ostacolo per 

completare la deframmentazione del corso d’acqua; 
 

VISTA la disponibilità di € 80.000,00 sul cap. 2557 del PEG in corso per la 

realizzazione di quanto sopra; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 358 del 06/09/2022 con la quale si affida 
l’incarico di progettazione e direzione dei lavori in argomento alla Società Blu 

Progetti Srl di Varano Borghi (VA); 
 

VISTO il progetto esecutivo “Realizzazione di un diversivo artificiale per la 
risalita della fauna ittica sul torrente Grigna, in Comune di Esine”, redatto in 

data febbraio 2023, con il seguente quadro economico: 



- Importo lavori a base d’asta € 53.068,35

- Oneri per la sicurezza € 959,78

€ 54.028,13

- IVA 22% € 11.886,19

- Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 € 1.080,56

- Spese tecniche per progettazione e DL € 10.975,12

- Imprevisti e disponibiltà delle aree € 2.000,00

- Contributo ANAC € 30,00

25.971,87

IMPORTO TOTALE € 80.000,00

 
PRESO ATTO che con Conferenza di Servizi conclusa in data 21/02/2023 sono 

stata acquisite tutte le autorizzazioni necessarie per la realizzazione dei lavori; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 27 del 06/03/2023 di 
approvazione del progetto esecutivo; 

 
RICHIAMATI: 

- l’Art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 il quale prevede che la stipulazione 
dei contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a 

contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 il quale stabilisce che 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- la legge 11 settembre 2020 n. 120; 
- la legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 
RAVVISATA l’urgenza dell’intervento in oggetto in ragione dell’imminenza del 

periodo primaverile che incrementando la portata del torrente, renderebbe 

molto difficoltosi i lavori; 
 

VISTO l'art. 1 comma 2 della legge 11/09/2020 n. 120, il quale prevede che: 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 



del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” 

 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative 

vigenti, sussistono i presupposti per procedere all’affidamento dei lavori a 
termini dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, mediante affidamento diretto previa consultazione di più operatori 

economici, individuati tra coloro che risultano iscritti nell’elenco fornitori 
telematico della piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia, e 

nel rispetto del principio di rotazione; 
 

RICHIAMATI: 
- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base”;  

- il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50; 
- il Decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 (correttivo codice appalti); 

- Vista l’entrata in vigore della Legge 120/2020 e della Legge 108/2021; 
- Dato atto che il presente provvedimento costituisce atto di avvio del 

procedimento ai fini dell’applicabilità delle suddette Leggi. 
 

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che 
testualmente recita: “2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte… 

omissis…” 
 

VISTA lo schema di richiesta di offerta da inviare alle ditte interessate 
contenente la disciplina della gara, che recepisce le considerazioni che 

precedono e redatta in conformità alle disposizioni normative applicabili; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 



diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di avviare la procedura di affidamento per l’esecuzione dei lavori di 

realizzazione di un diversivo artificiale per la risalita della fauna ittica sul 
Torrente Grigna, in Comune di Esine, a termini dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della Legge 120/2020 e s.m.i., nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
mediante affidamento diretto previa consultazione di più operatori 

economici, individuati tra coloro che risultano iscritti nell’elenco fornitori 
telematico della piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia, 

e nel rispetto del principio di rotazione; 
 

3. di approvare lo schema di richiesta di offerta da estendere alle ditte da 

invitare alla gara, contenente le norme disciplinanti la gara depositato agli 
atti; 

 
4. di stabilire che la Comunità Montana si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in 
qualsiasi momento; 

 
5. di dare atto che a tale affidamento è stato attribuito il seguente CIG: 

971560420E; 



 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 
gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 
 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


